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14. Sector Empresarial
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14. Sector Empresarial
14.1 Empresas por tamaño (2016-2019)

14.2 Empresas por ac�vidad económica en 2019

La tabla consolidada a con�nuación relaciona las empresas nuevas y renovadas durante el año 2019 en el 
municipio de Palmira, en esta se muestra un aumento de 1,18% en comparación con el 2018 cuando la cifra 
fue de 11.128 empresas. La mayor concentración empresarial para 2019 se encuentra en las microempre-
sas con un 91,3% de la par�cipación total seguido por pequeñas empresas que �enen una par�cipación del 
6,49%. En menor medida se encuentran las medianas y grandes empresas que no �enen una cifra significa-
�va ya que su par�cipación se encuentra cerca del 1,5% y 0,7% respec�vamente.

De acuerdo a la siguiente tabla se puede evidenciar que la ac�vidad económica predominante en el 2019 
fue en el sector comercial; este sector representa el 43,46%, es decir, 4.893 empresas de un total de 11.259. 
Se evidencia también una par�cipación considerable del 12,16% en el sector manufacturero, en el cual se 
presentaron 1.369 empresas, seguido por los servicios de comida con 1.240 unidades produc�vas que 
representa el 11,01% del total de empresas. Posteriormente, se encuentra Transporte y almacenamiento 
que representaron el 4,59% con 517 empresas.
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Tamaño 2016 2017 2018 2019
Microempresa
Pequeña
Mediana
Grande
Total

9.905
553
120
57
10.635

11.185
632
171
84
12.072

10.187
691
173
77
11.128

10.282
731
167
79
11.259

Fuente: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira

Fuente: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira
10.282; 91%

731; 7%

167; 1%
79; 1%

Microempresa

Pequeña

Mediana

Grande

Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas

Industrias manufactureras

Alojamiento y servicios de comida

Transporte y almacenamiento

Otras ac�vidades de servicios

Ac�vidades profesionales, cien�ficas y técnicas

Ac�vidades de servicios administra�vos y de apoyo

Construcción

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

Ac�vidades de atención de la salud humana y de asistencia social

Ac�vidades inmobiliarias

Información y comunicaciones

Ac�vidades ar�s�cas, de entretenimiento y recreación

Ac�vidades financieras y de seguros

Educación

Distribución de agua, evacuación y tratamiento de aguas residuales, ges�ón de desechos

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado

Explotación de minas y canteras

Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación obligatoria

Ac�vidades de los hogares individuales en calidad de empleadores, ac�vidades no diferenciadas de los hogares individuales

Ac�vidades de organizaciones y en�dades extraterritoriales

Total

4.893

1.369

1.240

517

448

441

437

403

382

224

209

198

187

128

79

78

10

9

7

0

0

11.259

Ac�vidad económica Empresas



Fuente: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira

Fuente: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira

Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas

Alojamiento y servicios de comida

Industrias manufactureras

Transporte y almacenamiento

Otras ac�vidades de servicios

Ac�vidades profesionales, cien�ficas y técnicas

Ac�vidades de servicios administra�vos y de apoyo

Construcción

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

Ac�vidades de atención de la salud humana y de asistencia social

Información y comunicaciones

Ac�vidades ar�s�cas, de entretenimiento y recreación

Ac�vidades inmobiliarias

Ac�vidades financieras y de seguros

Educación

Distribución de agua, evacuación y tratamiento de aguas residuales, ges�ón de desechos

Explotación de minas y canteras

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado

Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación obligatoria

Ac�vidades de los hogares individuales en calidad de empleadores, ac�vidades no diferenciadas de los hogares individuales

Ac�vidades de organizaciones y en�dades extraterritoriales

Total

4.689

1.211

1.128

464

443

410

397

329

267

199

191

176

122

110

64

61

9

7

5

0

0

10.282

Ac�vidad económica microempresas - CIIU Empresas
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14.3 Empresas según ente jurídico en 2019 14.4 Microempresas según ac�vidad económica en 2019

En cuanto a la clasificación por organización, se destacan las empresas cons�tuidas como personas natura-
les con una representación del 75,49% de los registros. De la misma forma, se encuentran las Sociedades 
por Acciones Simplificadas (S.A.S) con un 21.09%, seguido por las Sociedades Limitadas con un 1.59% del 
total de las empresas.
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Persona Natural

Sociedad por Acciones Simplificadas-S.A.S.

Sociedad Limitada-Ltda 

Sociedad Anónima-S.A. 

Sociedad en Comandita Simple-S.C.S. 

Empresa Unipersonal-E.U. 

Sociedad en Comandita por Acciones-S.C.A. 

Empresa Asocia�va de Trabajo-E.A.T. 

Sociedades Extranjeras-S.E.

8.383

1.751

92

11

18

16

2

9

0

112

483

68

22

27

8

8

2

1

3

108

14

34

2

0

5

0

1

1

33

5

36

1

0

0

0

3

8.499

2.375

179

103

48

24

15

11

5

Ente Jurídico                              Microempresa   Pequeña  Mediana  Grande    Total



Fuente: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira

Industrias Manufactureras

Agricultura, Ganadería, Caza, Silvicultura Y Pesca

Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor, Reparación De Vehículos Automotores Y Motocicletas

Construcción

Transporte y Almacenamiento

Ac�vidades Profesionales, Cien�ficas Y Técnicas

Ac�vidades De Servicios Administra�vos Y De Apoyo

Ac�vidades Inmobiliarias

Distribución De Agua, Evacuación Y Tratamiento De Aguas Residuales, Ges�ón De Desechos

Alojamiento Y Servicios De Comida

Ac�vidades De Atención De La Salud Humana Y De Asistencia Social

Ac�vidades Ar�s�cas, De Entretenimiento Y Recreación

Ac�vidades Financieras Y De Seguros

Información y Comunicaciones

Educación

Explotación De Minas Y Canteras

Suministro De Electricidad, Gas, Vapor Y Aire Acondicionado

Administración Pública Y Defensa, Planes De Seguridad Social De Afiliación Obligatoria

Otras Ac�vidades De Servicios

Ac�vidades De Los Hogares Individuales En Calidad De Empleadores, Ac�vidades No Diferenciadas De Los Hogares Individuales

Ac�vidades De Organizaciones Y En�dades Extraterritoriales

Total

52

27

29

12

10

6

6

7

5

4

3

2

2

1

1

0

0

0

0

0

0

167

Ac�vidad económica medianas - CIIU Empresas

Fuente: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira

Industrias manufactureras

Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

Ac�vidades inmobiliarias

Construcción

Transporte y almacenamiento

Ac�vidades de servicios administra�vos y de apoyo

Alojamiento y servicios de comida

Ac�vidades profesionales, cien�ficas y técnicas

Ac�vidades de atención de la salud humana y de asistencia social

Educación

Ac�vidades financieras y de seguros

Distribución de agua, evacuación y tratamiento de aguas residuales, ges�ón de desechos

Ac�vidades ar�s�cas, de entretenimiento y recreación

Información y comunicaciones

Otras ac�vidades de servicios

Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación obligatoria

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado

Explotación de minas y canteras

Ac�vidades de los hogares individuales en calidad de empleadores, ac�vidades no diferenciadas de los hogares individuales

Ac�vidades de organizaciones y en�dades extraterritoriales

Total

161

165

77

76

60

39

30

23

23

20

14

11

10

9

5

5

2

1

0

0

0

731

Ac�vidad económica pequeñas - CIIU Empresas
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14.5 Empresas pequeñas en Palmira según ac�vidad económica en 2019 14.6 Empresas medianas en Palmira según ac�vidad económica en 2019
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Teniendo en cuenta el criterio de cancelaciones por Acuerdo Final, se encuentra que hay una disminución 
significa�va en el año 2018 con respecto al 2017 donde hubo 857 y 1.144 empresas canceladas 

respec�vamente, es decir, una disminución del 33,49%, y en comparación con el año 2019 que presenta un 
total de 1.145 cancelaciones, un aumento del 33,6%.

Por otro lado, en términos de cancelaciones por Ley 1727, en el año 2017 se cancelaron 1.023 empresas, 
siendo la cifra más alta en comparación con el 2019 que fueron 728.

Fuente: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira

Acuerdo final

C. ley 1727

1.144

1.023

857

802

1.145

728

Acuerdos 2017 2018 2019

Fuente: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira

Industrias Manufactureras

Agricultura, Ganadería, Caza, Silvicultura Y Pesca

Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor, Reparación De Vehículos Automotores Y Motocicletas

Ac�vidades Financieras y de Seguros

Transporte Y Almacenamiento

Ac�vidades Inmobiliarias

Ac�vidades De Servicios Administra�vos Y De Apoyo

Suministro De Electricidad, Gas, Vapor Y Aire Acondicionado

Distribución De Agua, Evacuación Y Tratamiento De Aguas Residuales, Ges�ón De Desechos

Construcción

Ac�vidades Profesionales, Cien�ficas Y Técnicas

Ac�vidades De Atención De La Salud Humana Y De Asistencia Social

Alojamiento Y Servicios De Comida

Información y Comunicaciones

Explotación De Minas Y Canteras

Administración Pública Y Defensa, Planes De Seguridad Social De Afiliación Obligatoria

Educación

Ac�vidades Ar�s�cas, De Entretenimiento Y Recreación

Otras Ac�vidades De Servicios

Ac�vidades De Los Hogares Individuales En Calidad De Empleadores, Ac�vidades No Diferenciadas De Los Hogares Individuales

Ac�vidades De Organizaciones Y En�dades Extraterritoriales

Total

28

11

10

5

4

4

4

2

2

2

2

2

2

1

0

0

0

0

0

0

0

79

Ac�vidad económica grandes - CIIU Empresas
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14.7 Empresas grandes en Palmira según ac�vidad económica en 2019

14.8 Número de empresas canceladas por Acuerdo Final y Ley 1727 en el municipio
(2017-2019)
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Número de empresas canceladas por Acuerdo Final y Ley 1727 en el municipio (2017-2019)

Fuente: Elaborado por Cámara de Comercio de Palmira con datos de: Base de datos Registro Mercan�l Cámara de Comercio de Palmira.


